Reverentia divini cultus multiplex in multis impletur. Precipue namque tum vera et salubris existit religio, ut quisquis ad amorem Dei compungitur, augmentum boni operis in se exercere conatur; et si quis a Sancto Spiritu tangitur, semper ut ad meliora proficiat omnino hortatur.

Hec providentes sanctissimi et religiosissimi sacerdotes, quorum

hec sunt vocabula: Cesarius, divina opitulante clementia, abbas videlicet, et Graciosus, necnon et Guifredus, verum etiam et Nampio et Zamanon, monachi, divina revelante clementia, evangelica pronuntiatione monita dediti, renunciantes seculum et contemplativam vitam perspicientes, heremum petierunt, et inibi Domino deservire perhenniter sponderunt. Locus vero consistentium quem prefati et religiosissimi ad habitandum sibi met elegerunt, est nuncupatus Monserratus, in qua inveniuntur dominciunculam modicam, mire magnitudinis hedificatam, in qua plurime virtutes a Domino ibidem sunt demonstrate. Quem prelibati viri poscentes clementiam matrone et comitissa Richilde, ut ad gloriosissimo principe dominum suum impetraret aliquid de rebus suis, quia sub ditione sue est traditus locus in qua dominciuncula est reperta, et per ipsius intercessum possint ibidem rehedificare statu ecclesia. Quem vero, illa adquieta precibus eorum, humili prece deposcit, et hoc quod impetraverat ad dominum suum consequi meruit. Sed princeps Sunario, Spiritu Sancto compunctus, memorans statuta kanonum et ecclesiarum dona sub potestate presulis esse collata, omnia cum consulti sanctissimi et gloriosissimi Georgii presulis voluit esse sublimata. At vero concessu dedit, et sub ditione prefati presulis tradidit ad instruendum cenobium pro remediis animarum patrum ac matrum sue ac prolis sive uxoris, ut pro id possint ad Domino veniam consequi.

Tunc gloriosissimi et prefati sacerdotes, auctoritatem kanonicam secuti, pari animo, uno quoque consensu, summissa vultu humili prece, obvoluti pedibus sanctissimi et gloriosissimi Georgii Ausonensis antistitis, deprecantes ut in prefato loco cum ipsius et kanonicorum conventu, possint rehedificare ecclesie statum. Quem vero, prefatus presul, una cum consensu kanonicorum et katerva plurima clericorum, accomodavit aurem ad preces eorum, et hoc quod iuste impetrarunt libentissime tradidit, et cenobitarum locum ibidem hedificare eis denotavit, et sub regimine monastico eos regulariter vivere pronuntiavit. Ecclesiam vero, sub nomine beati Petri Apostolorum Principis hedificare ditavit, et sub eius regimine, iuxta morem kanonis, monachorum regulam Domino subiugavit. Eo videlicet ut isti neophyti, quibus ista res a Domino fuit revelata, et neofiter rehedificata, sic incomvulsi, et absque terrore, et sine infestatione malignorum ibidem maneant, et sub regimine monastico Domino deserviant, ut nullus eos terreri nec infestari, nec terreni servitio implicari audeat. Presentium vero, et futurorum qui in prefato loco ad serviendum Domino accesserint, simili modo decrevimus ut monastico iure subiaceant, et episcopali consideratione revivescant; et quicquid necessaria sunt eis, Domino aspirante recuperent; et res que a fidelibus ibidem collate esse videntur, distribuendi secundum regulam beati Benedicti et monachorum sententiam licentiam habeant. Quicquid fuste et legitime egerint ad incrementum boni operis perseverent, ut a Domino remunerationem percipere mereantur, et Dominum exorari pro culpis hominum et pro remediis animarum perenniter procurent.

Si quis autem, quod absit, contra hunc decretum sancte religionis surrexerit temere et indifidenter, suadente Zabulo, et conatus fuerit dirumpere, aut aliquid de rebus huius ecclesie collatis subtraxerit, et amonitus emmendari nequiverit, penis subiaceat ecclesiarum dampnis inferentibus excommunicationis; et insuper hec titulus concessionis plenam et firmissimam obtineat roborem.

Ego Georgius episcopus, concedo ad restaurationem huius cenobii, et ad sublamentum monachorum, aliquid de rebus meis, id est, pariliata una de terra ad boves laborandum, et modiatas duas de vinea; et est hec omnia in apendio de Menresa.

Et ut hec conscriptio firmis et stabilis permaneat, manu propria sig⁺num conscribo ⁺+

R

65 ⁺ Suniarius (comes qui hoc concessi et (SS) ⁺).

(Borrellus comes
Miro comes)

70 Richildis comitissa concedo ad huius restaurationem cenobii Sancte Cecilie qui est in castro Marro, de vineas modiatas III, de terras pariliatas III, et in terminio de Gelida propter remedium animarum mearum et filio meo Ermengod,

75 ecclesiam Sancti Laurentii cum suo cimiterio et sacrario sive cum oblationibus suis et terra culta vel inculta, simul cum pratis et pascuis ab integrum.

80 Acta sunt enim hec anni incarnati Verbi DCCCXLV, indicione III, VIII kalendas Iunii, anno VIII regnante Lavico rege filio Karloni.

85 ⁺ Radulfus sacer
⁺ Elias sacer
⁺ Suniarius sacer
⁺ Arnallus levita
⁺ Adalgarius levita
90 ⁺ Asemundus levita
⁺ Kavalurus presbiter
⁺ Adocerius presbiter
⁺ Raymus presbiter

(vide infra)

P

⁺ Suniarius comes, qui hoc concessi et (SS.) ⁺

(⁺ vide infra)

⁺ Richildis comitissa concedo ad huius restaurationem cenobii Sancte Cecilie quod est in castro Marro, de vineas modiatas III, de terra pariliatas III, et Ortons in termino de Gilida, propter remedium anime mee et filio meo Ermengau.

Hacta sunt enim hec anni incarnati Verbi DCCCXLV, inditione III, VIII kalendas Iulii, anno VIII regnante Ludovico gloriosissimo rege, filio Karoli.

⁺ Radulfus sacer
⁺ Elias sacer
⁺ Suniarius presbyter
⁺ Amalricus levita
⁺ AVOCARUS levita
⁺ Ansemundus levita
⁺ Kavallarius presbiter
⁺ Dendogrius presbiter
⁺ Ramius presbiter
⁺ Seniofredus ⁺ ac si immerito indignus sacer. 95

⁺ Exemenus sacer.

In nomine Domini, ego Homo Dei dono mea terra ad cenobio Sancti Petri et iure eam trado, que ego habeo iuxta kastrum Bonefacio que vocatur Guardia. 100

⁺ Supradictus Graciosus presbyter atque monachus.

Signum ⁺ supradictus Zamenon monachus 105

✠ Guifredus sacer
✠ Danilus hac si immerito sacer

115 ✠ Raynus
✠ Argemundus sacer
✠ Amalaricus levita

In Dei nomine, ego Homo Dei
dono mea serra ad cenobio Sancti
Petri, iuro et trado que ego habeo
120 iuxta kastrum que vocant Gardia.

(vide supra)

(vide supra)

(SS.) Ato hac si merito dignus
sacer, hanc scripturam concessio-
nis scripsi, et rebus meis vineam
130 unam ibidem tradidi, et manu mea
sub (SS.) die et anno quo supra.

Signum ✠ Fuiruccius monachus
Signum ✠ Wilara monachus
✠ Laudegarus
(SS.) Durandus presbyter atque
monachus 110
✠ Wifredus sacer
✠ Danilius ac si merito indignus
sacer

✠ Raimus sacer
✠ Argemundus sacer
(vide supra)

✠ Landegarius
BR Signum ✠ Borellus comes
consensi

Signum ✠ Miro comes consensi
(SS.) Durandus presbiter atque
monachus 125

(SS.) Aro ac si merito dignus
sacer, hanc scripturam concessio-
nis scripsi, et de rebus meis vi-
neam 1 ibidem tradidi, et manu
mea sub (SS.) die et anno quo
supra.

Wadamirus archilevita (SS.)
Sonifredus (SS.) hac si merito
indignus sacer. 135

8: Nampo P; Zamnon R, Zamano P. — 14: domitiunculam P; edificatam R.
— 18: domitiuncula P, R] — 34: aurem] autem P, R] — 38: eius] eis P, R] —
61: Minorisa R*. — 64-67: R *indical modo, sed non transcribit.* — 71: *omne me-*
1 *diastat terra R*.* — 72: *termino R*.* — 74: *Ermengan vel -o dubium in P.* — 76:
Sacraia R*. — 82: IX R*. — 83-84: *videntur nugae in P.* — 88: *Arnallus perperam R,*
2 *melius P.* — 89: *Utrum R an P aequae scribant dubium est; fortassis P in litteris*
3 *capitalibus melius servavit nomen.* — 90: *melius P.* — 91: *melius P.* — 92: *Utrum*
4 *diversum sit nomen an ex identico fluxerint dubitari potest.* — 93 et 114: *Raymus*
5 *vel Raimus utrobique videtur, etsi duae sint personae, quia sic etiam 114 scribit P.* —
6 *94: ac si immerito indignus ex inscitia scriptoris P.* — 106: *Ferrucius in docs. coquevis.*
7 *— 118: serra falsum in R, pro terra in P 98.* — 119: *probabiliter melius P 99; et iure*
8 *eam trado.* — 120: *forte deerat in originali Bonefacio, consone tamen additum in*
9 *P 100, qui aequidem servat Guardia.* — 121: *P duplicat 108.* — 122: *B'R' signo speciali,*
10 *forte in modum monogrammatici.* — 125-126: *P duplicat denuo 109-110.* — 127: *hac*
11 *si merito dignus sic videtur in originali RP, ac si immerito R*.* — 133: *litteris maio-*
12 *ribus etsi non capitalibus aut plene uncialibus.* — 134-135: *nomen etiam litteris*
13 *maioribus, tamen videtur duplicatio 94.*

* * *

El P. Pasqual copià l'extracte que havia fet el P. Ribas, de l'acta de consagració de l'església de Santa Cecília de Montserrat, en el vol. III, pàg. 7, dels *Monumenta*, afegint que ell mateix posteriorment n'havia tret una còpia directa del pergami conservat a l'arxiu antic de Montserrat, la qual inserí després a les pàgs. 77-78 de l'obra citada (=P) i en donà un altre breu extracte amb la data reconstituïda en el vol. XI, pàg. 300. L'estat de conservació del pergami era lamentable, menjat pels corcs i la humitat.

Malgrat tot, no és difícil de refer el text de les llacunes; en l'edició van en cursiu, i entre parèntesi si no són molt probables. Només al final s'ha de renunciar sovint a l'intent de restitució, car el document donava detalls completament ocasionals.

Alguns dels testimonis que firmen semblen ésser els mateixos que sotscriviren l'acta de fundació: certament Ató; possiblement Ansemundus, Sunyer, Seniofred i Guifré.

La incertesa del dia precís sembla ésser la llacuna més sensible. Ens trobem, però, dins del 957, ja que ho assegura l'era ben conservada. És evident que la indicció no podia ésser la 5, tal com diu el text actual, perquè dins dels deu anys 950-959, que serien possibles segons el que s'ha conservat de la data per l'Encarnació, no hi caigué aquesta. S'haurà, doncs, de restituir la 15, tal com ja féu Villanueva en el *Viage*, VI, pàg. 143. Per altra banda, el bisbe Wadamir morí el 14 de juny del mateix 957, i ja estava malalt uns quants dies abans. Per tant, es tracta dels idus, o sigui, el 13 de gener, febrer o abril, o del 15 de març o de maig. Si fossim a triar, em decidiria més aviat pel 13 de gener o el 15 de març, que s'escaigueren en diumenge, dia apte segons havia establert la tradició visigòtica, bastant fidelment observada en aquest punt. Encara seria preferible el març, quan ja no fa tant fred, havent-se de realitzar a l'aire lliure una bona part de la cerimònia; això, però, no passa d'hipòtesi.

Les majúscules i la puntuació han estat posades convenientment.

Anno Incarnationis nongentesimo quinquagesimo septimo, sub Era nongentesima nonagesima quinta, Indictione (decima) quinta. Adveniens venerabilis Cesarius Abba ad limina beati Petri clavigeri excelsi ad nuncupatam sedem Vicensem, (in so?) lo tensus ad pedes beatissimi

- 5 viri venerabilis pontificis vocito dom⟨no⟩ Wadamiro, deprecans eum
 ut pro amore adipiscendam celestem patriam dignetur properare cum
 summa reverentia ad locum vulgatum Monteserratum, et basilica que
 prefatus *Cesarius in latere ipsius montis adinvenit atque ex ea eremum*
 10 *exercuit, Deo(que favente?) complevit, dignetur dedicare, ut ipsam ba-*
selicam que iam dictus Cesarius (construxit?), ad honorem beate Ce-
cilie venerabilis pontifex predictus dedicaret, nec non et ter altaria in
honorem beate Virginis Dei Maria, atque beati Apostoli Petri nec non
et beate Cecilie virginis, in que dudum vocata fuit basilica m(angerel...?)
 15 *per consecrationem beati presulis Dei aula. Ego Wadamirus Episcopus,*
deprecationem (exaudiens?) predicti Cesarii Abbatis, commemorans
sanxita patrum, perveni ad diem dedicationis ad memoratum locum,
secundum instituta legum. Volo namque ut omnibus hominibus non
 20 *sit incognitum, sed ...dam patefactum, qualiter consecravi predictam*
Ecclesiam cum prefata altaria, cum consensu kanonicorum sedis ma-
tricule nostre, vel ceterorum clericorum, in ea videlicet ratione ut hic
locus sit adsterium monachorum secundum regulam sancti Benedicti,
 et tam iste *Cesarius quam omnibus sibi succedentibus mihi Wadamiro et*
 successores meos ita obediant sicut bene est notum decrevit Regula.
 Et ad diem dedicationis concedo ad predictam Ecclesiam (*omnia quae?*)
 25 *ibidem conlata sunt ad Papam nostrum Romanum, vel a Rege Francorum*
(seu et a?) princip(ibus) nostris regionibus, seu ad plebigerorum
terram colentium, ut (secundum timorem?) Dei possideat, vel ibidem
Deo servientibus obtineant (sicut sancxerunt?) prisci autores.

- 30 Et ego *Cesarius Abba dono (ibidem?) alaudem meum proprium in*
qua fundata est prefatum Domum; alaudem meum proprium (quod est
iuxta?) flumen Lubricato, cum ipsis ecclesiis (que ibidem sunt?) et
termines suos; advenit mihi per comparatione (...?).

... cum concedo ad predictum locum modiatas II de vinea in comi-
 tatu Barchinonense, ad ipso Brugio.

- 35 Et ego *Cles levita, et me mitto ... modiatas II de vinea in termino*
Minoresa.

Et ego *Iohannes ibi dono modiatas ... de vinea in predictum locum,*
 in termino de *Minoresa.*

- 40 Et ego ... (*trado?*) atque dono ad predictum locum pro amorem
 celestem ... (*iuxta?*) muros civitatis Barchinona, ad ipsas ... (*de ...?*)
 levita, cum orto et curte sic⟨ut⟩ resonat (*in scriptura donationis,*
ut una?) missa celebretur.

Facta dote *Idus (Marcii?) anno III regnante Leutario Rege, filio*
Ludovico.

- 45 *Ego Wadamirus presul, qui hanc Ecclesiam consecravi, in ea vide-*
licet ratione ut dum iste Cesarius vixerit (habeat?) potestatem; post
decessum vero ipsius, unus ex monachis (huius loci?) eius successor
 existat.

✠ Ansemundus archilevita (...?)

- 50 ✠ ... ac si indignus sacer.

(SS.) Ato, ac⟨si⟩ merito indignus sacer.

✠ Suniarius humilis sacer.

✠ Seniofredus (SS.) ac si merito indignus sacer.

✠ W⟨i⟩fredus sacer.

- 55 ✠ Salomon presbiter.
 ✠ Ennego sacer.
 ✠ Sperandeo sacer.
 ✠ Pat(r)icius sac(er).
 ✠ Teunderedus sacer.
- 60 (SS.) ✠ Sensius sacer, qui hanc dote vel donacione scripsi sub die et anno quo supra.

2 : quinta P, XV *Villanueva*. — 3 : excelsi] exerci P. — 5 : Dom. P. — 6 : pro-
 perare] perpere P. — 25 : Rege] Rebe P. — 26 : principus P. — 30-31 : quod est
 iuxta] poterat etiam legi qui vadit usque. — 33 : locum] duplex lectio in P : locum,
 et supra, domum. — 40 : post de... erat probabiliter nomen levitae. — 41 : Est formula
 saepe adhibita, indicans ipsum uberiores fecisse scripturam de eadem re. — 43 : Marcii]
 cfr. quae dicta sunt. — 54 : UUfredus P, litteris maioribus. — 58 : Paticiussa c?, sic P.

ANSCARI MUNDÓ, O. S. B.

Monjo de Montserrat

Collegio Sant' Anselmo, Roma.